Reddite^f litteras portatori, eis visis, cum declaracione diey qua vobis fuerint presentate, signo vel sigillo vestro consignatas.

a. ms aliquo. b. ms alia. c. hauria d'ésser esse?. d. ms alias. e.
ms add aprilis ratllat. f. ms add litteras ratllat.

2

1335 (1334) març 24. Barcelona

NC 6, f. 72^v

Guillem de Torrelles, vicari general del bisbe de Barcelona, Ferrer d'Abella, mana a Bonanat de Colomer, beneficiat en la Seu de la ciutat esmentada, que lliuri a ell mateix o a un seu encarregat tots els béns que foren d'Huguet Bonanat, prevere, mort fa poc sense testament, i que doni comptes de com els ha administrat mentre n'ha estat depositari.

Còpia en registre oficial contemporani.

Die veneris intitulata nono kalendas aprilis anno predicto, dictus dominus Guillelmus de Turriliis, vicarius qui supra, iniuncxit Bonanato de Columbario, in eadem Sede beneficiato, sub pena centum solidorum, in quam ipsum voluit incidere, si contra fecerit, ipso facto, ut omnia et singula bona, que fuerunt Bonanati Ugueti, presbiteri, nuper ab intestato, ut dicitur, defuncti et^r alias res, sive sint denarii, instrumenta publica, littere seu quecumque alie scripture^h, tam publice quam private, penes se existentes ac existencia, seu que in posse suo fuerint a morte dicti defuncti citra quoquomodo, tradat et deliberet ipsi domino vicario vel cui ipse voluerit; et quod nichilominus idem Bonanatus, sub dicta pena, de omnibus bonis ipsius defuncti per eundem Bonanatum receptis, gestis et administratis, eciam fideliter rationem infra sex dies ab hac die in antea computandos, quos ipsi ad hec peremptorie et de gracia assignavit; et hoc mandatum ipse dominus vicarius in registris Curie dicti domini episcopi inseri et apponi. Datum ut supra.

g. ms add *les res* (?)ratllat. h. ms add *quam* ratllat.

3

1335 març 30. Barcelona

NC 6, f. 72^v

Bernat Pellicer, notari de la càuria de l'oficial del bisbe de Barcelona, Ferrer d'Abella, declara que Bonanat de Colomer li ha lliurat els béns del difunt prevere Huguet Bonanat i li ha donat comptes del temps en què els havia administrats.

Còpia en registre oficial contemporani.

Die iovisⁱ intitulata .iiij. kalendas aprilis anno predicto Bernardus Palicerii, notarius curie officialis domini episcopi Barchinone retulit se ex commissione dicti domini vica[ri]ij se^k audivisse compotum a Bonanato de Columbario, presbitero, infra predictum .vj. dierum spaciū, de bonis que recepit ad manus suas et administravit Bonanati Hugeti predicti et quod reliqua tradidit nomine ipsius domini vicarii dicto notario integrerit et complete.

i. ms add *vener* ratllat. j. ms add *predicto* ratllat. k. ms add *di* ratllat.

4

1335 maig 13. Barcelona.

NC 6, ff. 80^v-81^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, reconeix que Bonanat de Colomer ha administrat fidelment els béns del difunt prevere Huguet Bonanat, ací

qualificat d'apòstata, i li dóna permís per a vendre els restants en pública subhasta.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc. Dilecto in Christo Bonanato de Columbario in eadem sede beneficiato, salutem in Domino. Hiis diebus venerabilis Guillelmus de Turrillis, canonicus Barchinone ac noster in eadem vicarius generalis, audiens mortem Hugueti Bonanati, presbiteri apostate nullo testamento condito decedentis, ad omnia et singula bona et iura, tam mobilia quam immobilia ipsius defuncti, loco nostri et nomine manum apposuit ut decebat ad hoc ut de ipsis disponeret quod iusticia suaderet, iamque omnia bona mobilia, vel pro maiori parte, ipsius apostate per vos vendi^l publice fecerit noster tunc vicarius antedictus et restent quedam immobilia, ut dicitur, ad vendendum; idcirco, de fide et legalitate vestri^m plenam in Domino [f. 81^r] fiduciam obtinentes, quod omnia et singula bona ipsius defuncti, tam mobilia quam immobilia, ubicumque existencia, valeatis vendere et publice facere subastari ac tradere plus precium offerenti et instrumentum seu instrumenta vendicionum huiusmodi facere et firmare et omnia alia et singula circa hoc necessaria et opportuna eciam exercere, que nos possemus, si personaliter adessemus, vobis plenam tenore presencium concedimus facultatem. Datum Barchinone, .iiij. idus madii anno Domini M.^o etc.

l. corr vendendi ratllat. m. ms vestra (?).

5

1335 juliol 30. Barcelona

NC 6, f. 98^v

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, certifica que Bonanat de Colomer, beneficiat de la Seu de Barcelona, ha donat comptes satisfactoris i lliurat els béns restants del prevere difunt, Huguet Bonanat, al prevere de la casa del bisbe, Ramon Romeu.

Còpia en registre oficial contemporani.

Nos ffrater Fferrarius, etc., confitemur et in veritatē recognoscimus vobis, Bonanato de Columbario, presbitero, beneficiato in dicta ecclesia Barchinone, quod de omnibus bonis, que fuerunt Bonanati Hugeti, presbiteri ab intestato defuncti, que ad manus vestras pervenerint ex commissione nostri vicarii generalis, reddidistis Raimundo Romey, presbitero in eadem sede beneficiato, dilecto nostro domestico, nostri loco et nomine, bonum compotum et legale, ubi voluimus, de mandato nostro reliqua tradidistis. Et ideo, renunciantes quantum ad hec omni excepctioni dicti compoti non habiti et non recepti et reliquorum non traditorumⁿ de mandato nostro, ut facimus vobis et vestris bonum finem et pactum de ulterius non petendo et

de non inquietando vos vel bona vestra previa ratione. In cuius rey testimonium presentem litteram impressione sigilli nostri fecimus roborari. Datum Barchinone, iij kalendas augusti anno predicto.

n. ms *treditorum.*

6

1336 octubre 7. Barcelona

NC 6, ff. 243^v-244^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, reconeix que Ferrer de Lillet, batlle general de Catalunya, i les autoritats civils de Vilafranca del Penedès li han lliurat el mestre En Mateu, capellà acusat de practicar l'art de la nigromància, i els demana que li proporcionin tota la informació possible sobre l'afer, en particular els instruments i escrits de l'acusat i el fill d'En Tordera de Santa Susanna, en el qual el dit mestre hauria practicat la nigromància.

Còpia en registre oficial contemporani.

Venerabilibus et discretis viris Fferrario de Lilleto, baiulo Cathalonie generali, vicario ac baiulo ac iuratis Ville Ffranche et aliis officialibus quibuscumque exercentibus vel tenentibus aliquam iurisdiccionem necnon universis ad quos presentes pervenerint, ffrater Fferrarius, etc., salutem in Domino Ihesu Christo. Cum cordi nostro insideat et nostro incumbat officio pastorali crimina et excessus, quatenus commissam nobis tangunt iurisdiccionem, pro viribus percunctari et illorum malefactores, si habere poterimus, iuxta demerita mediante iusticia corrigere et punire ne maleficia remanenat impunita; et vos dicti venerabilis baiulus generalis, vicarius et subvicarius, et baiulus ac iurati Ville Ffranche magistrum Mathei, quem propter quedam [f. 244^r] crimina, que contra eum vobis denunciata dicitur (!), tenebatis captum, per venerabilem virum Guillelum de Turriliis, canonicum dicte sedis, nostrum vicarium general[em], nobis duxeritis remittendum, sicque vellemus non modicum de eiusdem presbiteri <mal>factis et criminibus omnem quam possemus informacionem recipere et habere, idcirco discretionem vestram et cuiuslibet vestrum in iuris subsidium requirimus et attente rogamus quatenus quam cito ad id obtulerit se facultas, si placet, de omnibus et singulis maleficiis, criminibus vel excessibus, de quibus apud vos seu aliquem vestrum aut aliter quod sciatis sit vel fuerit inculpatus, cuiuscumque qualitatib[us] vel condicionis existant dicta crimina seu excessus, per capitula vel alias, ut melius et utilius ad habendam veritatem poteritis, informacionem nobis sub vestris sigillis (et specialiter vos, venerabilem vicarium Ville Ffranche requirimus et rogamus ut confessionem super delatis coram nobis contra pre[scribitu]m memoratum per vos ab eodem receptam et processum contra eum coram vobis habitum super eis necnon speculum ereum et quedam scripta eiusdem, in quibus dicuntur esse caracteres^p), transmittere pl[ac]eat et velitis, requirentes et rogantes vos, dictum venerabilem vicarium Ville Ffranche insuper ut filium d'En

Tordera de Sancta Susana, cum quo ipsum magistrum Mathei artem nigromanticam expertum fuisse dicitur, nobis, si poterit fieri, visis presentibus, et alia omnia documenta vel indicia que contra eundem presbiterum ab illis qui secum capti⁹ fuerunt habere volueritis, integre transmitatis; nos enim prompti sumus de illo, si repertus in illis fuerit culpabilis, facere expeditam iusticiam, quam meretur; et pro vobis et vestrum quemlibet facere quantum (?) de iure poterimus similia et maiora. Datum Barchinone, viij idus octobris anno predicto.

o. El verb *percunctari* és desconegut de Du Cange. p. ms *caractares*.
q. ms *capa* (?).

7

1340 (1339) març 19. Barcelona

NC 9, ff. 25^r-26^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, lliura a Bernat des Pi, enviat de Bartomeu Picard, arxiprest de la Corbera Sobirana i inquisidor del bisbat de Narbona, el beguí occità, frare Pèire Fabra; l'acta del lliurament conté:

- a) la carta de fra Bernat de Puigcercós, inquisidor dels països de la corona catalano-aragonesa, en la qual ell demana el lliurament al bisbe de Barcelona. Castelló d'Empúries, 16 de febrer de 1340 (1339);
- b) el certificat que l'esmentat beguí ha satisfet al dit inquisidor (representat pel seu secretari, fra Pere de Beloç), al notari del procés, Francesc Denabas, i a l'escarceller de la presó del palau del bisbe de Barcelona;
- c) el manament del bisbe de Barcelona, Ferrer d'Abella, lliurant frare Pèire Fabra a Bernat des Pi.

Còpia en registre oficial contemporani.

Die veneris, que fuit xj kalendas marcii, anno Domini m ccc xxx nono fuit oblata infrascripta littera responsiva venerabilis ffratris Bernardi de Podio Cercoso ad quandam litteram per dominum episcopum missam eidem fratri pro negocio infrascripto.

(7a) *Reverende pater et domine: Fui requisitus per Bartholomeum Picardi, a quo recepi confessionem beguini, sine qua contra ipsum procedere non poteram, quod remitterem eum sibi pro eo quia primo pro facto fidei ab eo fuerat preventus et confessus et abiuraverat coram eo; et per eum ac inquisitorem Carcassonensem fuerat sibi dies assignata ad recipiendam penitenciam, ad quam diem comparere noluit, set tanquam impenitens et inobediens et rebellis fugit et ab ipsis inquisitoribus tanquam contumax excommunicatus fuit et in hac contumacia multis annis perseveravit tam infra inquisitionem nostram quam alibi per diversas partes mundi; set⁹ ex sua confessione sua (sic) predicta constat; et ideo, habita deliberacione cum multis peritis inveni quod ego non poteram eum prevenire cum bona conscientia nec cum diocesano procedere contra eum, sed de necessitate habebam eum remittere, nisi infra nostram inquisitionem aliquid gravius*

comisisset, quod invenire non potui. Et propterea misi sibi litteram quam vidistis, quod remiterem eum' sibi ad suas expensas, satisfacto prius de expensis quas fecimus in negocio eodem, que sunt iste, que sequuntur: Primo, expendi in via, quam feci apud Terrachonam, ut ibidem inquirerem contra eum; secundo, expendi in capiendo et ducendo eum; tercio, expendi in scripturis diversis, que facte fuerunt contra eum, et in nunciis pluribus et diversis, quos misi apud Carrassonam" et apud Narbonam, qui ibi pluribus diebus steterunt pro habendo processu ibidem facto contra eum; et iste expense possunt ascendere ad ducentos quinquaginta solidos vel circa. Preter hec, debet satisfacere notario, scilicet Ffrancisco Denabas, cui ego taxavi centum solidos, de quibus ego iam solvi xl solidos; et ideo, debent sibi dari lx solidi. Preter hec, tenetur carcellario vestro pro salario suo et paternitati vestre in eo quod qualibet die expendistis in provisione sua, si hec recuperare vultis. Et ideo, placeat vestre reverende paternitati ipsum tradere nuncio Bartholomei Picardi, cum solverit et tradiderit fratri Petro de Beloç, qui iacet in camera mea, predictos ccl solidos et Ffrancisco Denabas lx solidos, et satisfecerit vobis et carcellario de predictis, ad vestram taxacionem. Preterea, placeat dominacioni vestre, quod habeat unum vel duos sagiones de Curia vicarii Barchinone, qui eum secure ducant cum dicto nuncio per totum dominium regis nostri et usque Perpinianum, quia ita scribit michi et rogit dictus inquisitor Narbone. Vestre gracie humiliter recomendo. Vester nuncius fuit apud me in Castilione in crastino sancti Valentini, qui fuit multum impeditus propter nimiam abundanciam pluvie. Datum Castilione, die mercurii xiiij kalendas marci. Vester servus, frater Bernardus de Podio Cercoso, inquisitor heretice pravitatis.

[F. 25^v] (7b) *Post cuius littere oblacionem, predictus nuncius pro hoc missus satisfecit plenarie predictis fratri, notario et carcellario in preffatis celariis (sic), prout michi, Guillelmo Vilella, scriptori dicti domini Episcopi, plene constitut per albarana facta et concessa eidem nuncio de predictis salariis per fratrem et carcellarium predictos. Et est verum quod predictus frater (sic), cui frater Bernardus tradi voluit peccuniam supradictam, fuerunt traditi lx solidi pertinentes notario supradicto, scilicet Ffrancisco Denabas.*

Quibus peractis, dictus dominus episcopus, constito sibi de predictis, mandavit tradi beguinum predictum nuncio preffato per Iacobum de Prato, carcellarium suum. Qui beguinus incontinenti fuit traditus nuncio supradicto intus episcopale palacium Barchinone in presencia Bernardi de Campis, rectoris de Villaçario, Iacobi Tost et Thome Dusay. Et nichilominus predictus nuncius fecit et firmavit apocham de predicto beguino in posse Petri de Podio, notarii publici Barchinone, presentibus dicto Bernardo de Campis et Bernardo Bertrandi, clero tonsurato Gerundensis diocesis.

Et dictus dominus episcopus, premissis sic peractis, concessit predicto nuncio litteram infrascriptam:

(7c) *Universis et singulis presentes litteras inspecturis, nos frater Fferrarius etc., facimus manifestum nos fratrem Petrum Fabri, beguinum de tercio ordine beati Ffrancisci, dudum, ut fertur, delatum de crimine pravitatis heretice coram venerabili viro Bartholomeo Picardi, archipresbitero*

Corbarie superiore (!), inquisitore eiusdem pravitatis heretice in civitate et diocesi Narbone auctoritate ordinaria constituto, nobis ut eum custodiri faceremus captum traditum per venerabilem et religiosum fratrem Bernar-dum de Podio Cercoso, inquisitorem dicte heretice pravitatis in regnis et terris subiectis dominacioni illustris domini regis Aragonum a Sede Aposto-lica delegatum, coram quo idem beguinus de eadem pravitate noviter fuit delatus, de et cum consensu ac voluntate dicti fratribus Bernardi, cuius nomi-ne dictum tenebamus beguinum, ut prefertur, qui de hoc requisitus fuit per Bartholomeum Picardi, inquisitorem predictum, prout plene constitit per quandam litteram pergameneam, sigillo auctentico curie archiepiscopalis Narbone necnon sigillo dicti Bartholomei appendiciis [f. 26^r] sigillatam, nobis ac predicto fratri Bernardo exhibitam, Datum Narbone, die iiiij mensis februarii anno nativitatis Christi m ccc xl, Bernardo de Pinu, ministro iurato dicti Bartholomei et sui officii antedicti, quem versus partes istas ad hoc specialiter destinaverat, intus nostrum episcopale palacium Barchino-ne, die et anno infrascriptis, ac presentibus Bernardo de Campis, rectore ecclesie sancti Genesii de Villaçario nostre diocesis, Iacobo Tost et Thoma Dusay, clericis tonsuratis, ad hec vocatis pro testibus et rogatis, tradidisse remitendum ad predictum Bartholomeum Picardi, inquisitorem qui supra, ac per eum pro commissis puniendum iusticia mediante. In cuius rei testi-monium presentem litteram, impressione sigilli nostri munitam, prenomi-nato Bernardo de Pinu duximus concedendam. Datum Barchinone, die veneris xj kalendas marci, anno ab incarnatione Domini m ccc xxx nono.

r. ms Carrassonensem. s. Sembla que hauria d'ésser sicut. t. eum entre línies. u. ms Carrassonam.

8

1340 desembre 22. Barcelona

NC 9,f. 116^v

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, encarrega el seu degà del Penedès d'informar-se de la veritat d'una denúncia contra una persona, de la qual hom pot sospitar que té idees equivocades sobre el poder i les claus de l'Església.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., venerabili et^v dilecto nostro Berengario Scoffeti, decano nostro Penitensi, salutem in Domino Ihesu Christo. Cum intellexe-rimus quod persona quedam, cuius nomen cum informacione nobis data vobis mittimus in cedula presentibus interclusa, verba quedam protulit pluries et aliqua fecit in preiudicium ecclesiastice protestatis et propter que de potestate et clavibus Ecclesie presumi potest non immerito male sentire; et nos de hiis et aliis in dicta informacione contentis, per vos informacio-nem velimus recipi et haberri, ut ex ipsa procedere debeamus; idcirco vobis comittimus et mandamus quatenus de hiis inquiratis diligentissime prout in

et de talibus debet inquiri. Testes autem, quos recipere volueritis, si se gracia, odio vel timore substraxerint, per censuram ecclesiasticam cogatis veritati testimonium perhibere; nos enim super hiis omnibus et ea tangentibus et fiendis ob ea, vobis comitimus tenore presencium plenarie vices nostras. Datum Barchinone, xj kalendas Ianuarii anno Domini m ccc xl.

v. et add.

9

1341 agost 16. Barcelona

NC 9, ff. 189^v-190^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barçelona, i Bernat de Puigcercós, inquisidor, requereixen el veguer, Bernat de Planelles, i el batlle de Manresa a detenir i tenir a llur disposició el jueu David de Ripoll, una filla seva, muller d'un nou convers, i dues filles d'aquest matrimoni, les quals dones l'esmentat David té segrestades a fi que no rebin el baptisme.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, miseracione divina Barchinone episcopus, et ffrater Bernardus de Podio Cercosio (sic), inquisitor heretice pravitatis a Sede apostolica delegatus, venerabili et discreto Bernardo de Planills (sic), vicario Minorise vel eius locumtenenti^w, salutem et honoris augmentum. Noveritis quod David de Ripullo, iudeus habitator Minorise, est nobis delatus de quibusdam que cedunt in religionis christiane preiudicium ac fidei notabile detrimentum, inter que unum est speciale, quia extraxit de Minorisa et duxit secum ad partes alias quandam filiam suam, uxorem cuiusdam, qui in civitate Barchinone de iudayca ceccitate ad lumen fidey et religionem christianam noviter est conversus et recepit sanctissimum baptismatis sacramentum. Duxit eciam secum et portavit duas pueras, quas dictus conversus suscepserat de predicta uxore sua, in iudayca perfidia remanente. Et quia dictus conversus petivit a nobis [f. 190^r] dictas filias suas sibi assignari et tradi, cum sint etatis circa novem annos et ultra triennium, quod fieri debet iuxta canonicas sancções, idcirco, ne dicte pueras, si tradantur patri suo predicto, fiant christiane et recipient fidei sacramentum, occultat eas maliciose et deffendit ne perveniant ad manus patris sui predicti et ne capiant^x christiane fidei sacramentum, quod utique cedit in magnum scandalum ecclesie et nostre fidey non modicum detrimentum. Quapropter, quia ad nos pertinet talia, prout possibile est, evitare et talibus scandalis obviare, ex parte sanctissimi patris et domini nostri summi pontificis, vobis districte^y precipimus et mandamus ac ex nostra vos requirimus et monemus quatenus in subsidium nostri officii et deffensionem fidey, dictos David iudeum et dictam filiam suam ac dictas pueras, filias dicti conversi, si eos infra vestram iurisdictionem inveneritis protinus capiat et captos sub fida custodia teneatis, quoisque a nobis aliud receperitis in mandatis. Et nichil-

lominus, quia confiscacio bonorum dicti iudei ad dominum regem noscitur pertinere, bona et res dicti iudei legitime annotetis ac emparetis et emparata teneatis, quoisque dictus iudeus comparuerit^z coram nobis et satisfecerit de predictis iuxta canonica instituta. Et ulterius per publicum preconem et per publicos nuncios omnibus infra vestram iurisdictionem existentibus publice et generaliter intimetis ne dicto iudeo solvant quecumque debita sibi debent nec tradant sibi res quascumque, quas ab eo tenent, publice vel occulte, cominando eis quod, si contrarium fecerint, punientur penis debitibus atque iustis et iterato recuperabuntur ab eis et bonis eorum et omnia que restituerint iudeo predicto vel alteri loco eius. Datum Barchinone, xvij kalendas septembbris anno Domini m ccc xl primo.

Sub eadem forma fuit scriptum baiulo Minorise vel eius locumtenenti.

w. vel eius locumtenenti add. x. corr epian (?) . y. districte add.
z. ms camparuerit.

10

1343 agost 7. Barcelona

NC 11, ff. 152v-153^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, cita els frares Ramon Ametller, Jaume Garcia, Joan Gomir i Pere de Torrevella, dominics del convent de la ciutat esmentada, a fi que l'endemà, a l' hora de la missa major, es presentin davant seu a l'església del Pi, per a ésser interrogats sobre un avalot fet per ells contra l'inquisidor Bernat de Puigcercós.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., religiosis fratri Raymundo Amenlerii, fratri Iacobio Garcie, fratri Iohanni Gomir et fratri Petro de Turre Veteri, de ordine predicatorum Barchinone, salutem in Filio Virginis gloriose. Quia nostro auditui noviter est deductum quod, venerabili ac religioso fratre Bernardo de Podio Cercoso, inquisitore heretice pravitatis a Sede apostolica deputato exercente suam iurisdictionem ac exequente suam inquisitionem in negocio heretice pravitatis ac eidem quasi continue insistente, vos multas et diversas molestias et iniurias sibi [f. 153^r] intulistis et cominati fuistis ad mortem, clamando publice et notorie quod imponeretis ignem camere sue, in qua consistunt libri inquisitionis heretice pravitatis, impediendo, ut fertur, eum ex predictis exercere iurisdictionem sibi commissam, et, ut dicitur, dictus inquisitor iam contra vos inquirere incepit de premissis, nosque velimus prout nostro incumbit officio super premissis de iusticia providere, ut suum debitum sorciantur effectum, ideo vos et vestrum quemlibet tenore presencium requirimus et monemus primo, secundo ac tercio et peremptorie quatenus die crastina, que erit dies veneris, hora misse maioris coram nobis in ecclesia sancte Marie de Pinu, ubi erimus Deo duce, personaliter compareatis Barchinone perhibituri super premissis omnibus testimonium veritati, et alias facturi quod^{aa} ius et iusticia suadebunt; alias scire vos

volumus quod nos contra vos et vestrum quemlibet occasione premissa procederemus, prout de iure inveniremus procedendum, vestra absencia in aliquo non obstante et contumacia exigente. Datum Barchinone, vij idus augusti anno Domini Millesimo ecc xl tercio.

aa. ms seq iusticia ratllat.

11

1343 agost 8. Barcelona

NC 11, ff. 153^v - 154^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, requereix l'inquisidor, fra Bernat de Puigcercós, a comunicar-li les actes del procés per ell incoat sobre l'afer del document anterior, ja que el dret l'obliga a procedir en aquesta causa conjuntament amb el bisbe.

Còpia en registre oficial contemporani.

bb Frater Fferrarius, etc., venerabili et religioso fratri Bernardo de Podio Cercoso, de ordine predicatorum, inquisitor heretice pravitatis a sede apostolica deputato, salutem in Domino Ihesu Christo. Cum expresse in iure canonico caveatur quod, quando inquisitores heretice pravitatis, quibus ab apostolica Sede inquisitionis prefate officium in aliqua provin[cia ve]l diocesi generaliter est comissum, processerint divisim inquirendo de criminibus vel excessibus pertinentibus ad officium eorundem teneantur diocesanis episcopis comunicare processus suos; et ad nostrum pervenierit auditum relatu fide dignorum quod vos ex vestro officio divisim processeritis et procedatis inquiriendo contra aliquos religiosos vobis, ut fertur, delatos vel suspectos de quibusdam criminibus vel excessibus pertinentibus ad labem heretice pravitatis seu qui per vos dicuntur vobis impedimentum prestare officio vobis commissis (sic) libere exercendo et minas vobis intulisse; et nos fuerimus cum instancia requisiti ut dicto negocio intendamus et iam inceperimus iudicialiter inquirere de eodem; et cupiamus prefato negocio debite providere et super predictis comode procedere nequeamus nisi visis hiis actis et processibus que seu quos vos fecistis; eapropter vos instanter requirimus et monemus quatenus omnes et singulos processus, omnia et singula actitata per vos vel comissarios vestros contra prelibatos religiosos, factos occasione criminum seu excessuum predictorum, nobis comunicetis integraliter et perfecte de eisdem indilate, ut de iure tenemini, copiam nobis tradendo vel tradi faciendo, ut per hoc possit melius veritas inveniri; alioquin, protestando significamus vobis quod super premissis recurreremus ad illum, qui in predictis posset nobis facere de vobis [f. 154] iusticie complementum ac alias proceder[emus] in eisdem, ut ius et iusticia suaderent. Protestando quod per hec vel alia per nos dicta vel facta, dicenda vel facienda, non intendimus vos impeditre in officio inquisitionis nec in prosequacione eiusdem contra canonicas sancções. Vos eciam nichilominus ex

debito iusticie requirentes quod per aliqua que feceritis vel processeritis aut eciam procedetis, nullum nobis quomodolibet prestatis impedimentum quo minus procedere per nos aut delegatum nostrum valeamus libere in premiso negotio iuxta canonicas sancções. Mandantes notario infrascripto quod de predictis nobis faciat publicum instrumentum, unum vel plura, cuius vel quorum copiam nobis vel nostris tradat quando et quo ciens a nobis vel nostris inde fuerit requisitus in testimonium rei geste. Datum Barchinone, vj idus augusti anno Domini m ccc xl tercio.

Visa per officialem.

bb. Praemisit manus quædam forte saec. XVII Litera directa inquisitori quia non comunicabat processus episcopo.

12

1343 agost 8. Barcelona

NC 11, f. 154^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, nomena el seu oficial, Pere ça Plana, jutge delegat en el procés al qual es refereixen els dos documents anteriors, amb universal facultat, de la qual només exceptua la sentència definitiva.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., venerabili et discreto Petro ça Plana^{cc}, in legibus licenciato, officiali nostro Barchinone, salutem in Domino Ihesu Christo. Quia nobis fuerunt quedam denunciata pertinencia ad hereticam pravitatem, propter que opportuit nos incipere noviter inquisicionem contra delatos de eisdem nobis denunciatis, et nos simus in multis et arduis negotiis occupati ratione nostri officii pastoralis, propter que non possemus dicte inquisicioni personaliter intendere comode ut deceret; idcirco vobis, de cuius discrecione ac experientia et zelo fidei gerimus fiduciam specialem, comitimus plenarie vices nostras in negotiis illius inquisicionis, quam hodie incepimus in ecclesia sancte Marie de Pinu civitatis Barchinone contra quosdam religiosos ordinis fratum predicatorum et in dependentibus et emergentibus ex eisdem, sic videlicet quod in predictis omnibus et singulis possitis procedere auctoritate nostra sicut nos faceremus, personaliter dicta negotia pertractantes, compescendo contradictores quoscumque per censuram ecclesiasticam alisque modis a iure nobis co[n]cessis, invocato, si opus fuerit, ad hoc auxilio brachii^{dd} secularis, nobis du[m]taxat diffinitiva sententia reservata, usque ad quam exclusive in omnibus aliis possitis libere procedere vice nostra. Datum Barchinone, vj^{ee} idus augusti anno Domini m ccc xl tercio.

cc. ms add officiali ratllat. dd. ms brachi. ee. ms vj vj alter expunct.

13

1343 agost 13. Barcelona

NC 11, f. 155^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, nomena el prior de santa Eulàlia del Camp de la mateixa ciutat, Francesc Botella, jutge delegat seu per a l'afer anterior, en el qual es reserva la sentència definitiva i la comunicació i la publicació del procés.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., venerabili et religioso viro Ffrancisco Botella, priori sancte Eulalie de Campo Barchinone, ordinis canonicorum regularium sancti Augustini, salutem in Domino Ihesu Christo. Cum nobis denunciata fuerint quedam pertinencia ab labem heretice pravitatis, de quibus dicuntur esse inculpati nonnulli religiosi ordinis predicatorum, et fuerimus eciam requisiti quod de eisdem deberemus inquirere contra dictos inculpatos, secundum quod de iure tenemur, et iam incepemus inquisicionem de predictis et processum facere, ut sic possimus veritatem invenire et culpabiles punire iuxta sui criminis qualitatem vel inculpatos immunes reddere, si inventi circa predicta fuerint innocentes, nosque simus pluribus aliis arduis negotiis occupati ratione nostri officii pastoralis, propter que non possemus personaliter vaccare dicte inquisicioni iugiter, ut deceret; idcirco vobis, de cuius discrecione, sciencia et experientia et zelo fidei gerimus fiduciam plenioram, in dicta inquisicione et omnibus pertinentibus ad eandem et dependentibus ac emergentibus ex ipsa, comitimus plenarie vices nostras, sic videlicet quod vice et auctoritate nostra possitis in dicta inquisicione procedere libere et facere omnia que nos possemus, si eidem personaliter vaccaremus; volumus eciam quod, vigore huius commissionis, possitis convocare ad vos omnes et singulos viros religiosos, ut vobis assistant in dicta inquisicione et prestent suum consilium, auxilium et favorem, cum inde a vobis fuerint requisiti et invocare, si necesse fuerit, auxilium brachii secularis et omnia alia facere, que a iure conceduntur huiusmodi officium exercentibus quoquomodo; nobis tamen dicte inquisicionis diffinitiva sentencia et comunicacione et publicacione processus ex certa sciencia reservatis. Datum Barchinone, idus augusti anno Domini Millesimo ccc quadragesimo tertio.

14

1343 setembre 15. Barcelona

NC 11, f. 186^{rv}

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, absol «ad cautelam» fra Bernat s'Escala, prior del convent de dominics de Santa Caterina de Barcelona, de l'excomunió en la qual algú diu que havia incorregut amb motiu de l'avalot al qual es refereixen els quatre documents anteriors.

Còpia en registre oficial contemporani.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis, nos ffrater Fferrarius, etc., facimus manifestum nos venerabilem et religiosum fratrem Bernardum de Scala, priorem domus fratum Predicatorum Barchinone, quantum nobis a sacris canonibus est permisum et in forma Ecclesie consueta, absolvisse ad cautelam a sentencia excommunicationis, si quam incurriterit, propter impedimentum quod a quibusdam asserebatur ipsum fratrem Bernardum de Scala prestitisse fratri Bernardo de Podio Cercoso, inquisitori heretici [f. 186^v]-ce pravitatis in dicto officio, quod tamen idem frater Bernardus^{ff} de Scala, ut asserit proprio iuramento a se prestito coram nobis, non credit nec scit nec eciam recordatur se quovis modo impedimentum dicto inquisitori in dicto officio prestitisse. In cuius rei testimonium presentes litteras appensione sigilli nostri fecimus comuniri. Datum Barchinone xvij kalendas octobris anno Domini m ccc xl tercio.

ff. corr verbum prius illeg.

15

1344 octubre 27. Barcelona

NC 12, f. 177^{r-v}

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, contesta a una lletra de Berenguer Escofet, degà del Penedès, amb la qual aquest l'informava del sermó pronunciat pel franciscà fra Arnau Ponç a Santa Maria de Vilafranca del Penedès, en el qual el degà trobava coses «non bene dicta», i li dóna instruccions per a enantar l'afer.

Còpia en registre oficial contemporani.

Decano Penitensi. Super littera per vos nobis missa pretextu requisicionis vobis facte per Nicholaum de Corrallo, gerentem vices domini Terracone archiepiscopi in officialatu eiusdem, eidem domino archiepiscopo eiusque officiali et dicto Nicholao respondimus, prout in cedula presentibus interclusa videbitis plenius contineri. Quare, nisi vobis constet prius, ipsum archiepiscopum vel eius officialem aut dictum Nicholaum constitutionem predictam primitus servasse, contra superius nominatos ad eorum requisicionem non tenemini neque per vos volumus observari; tunc vero, faciatis et exequamini ea que iuste duxerint requirenda. Et similem responsionem potestis dicto Nicholao facere de predictis, verbis tamen decenter mutatis.

Super eo eciam, quod nobis significasti quod fr. Arnaldus Ponci huius diebus sermocinavit in ecclesia Ville Ffranche [f. 177^v] et post eius sermonem Petrus Tort, domerius dicte ecclesie, de voluntate vestra aliqua expressit declarando quod dictus frater quedam dixerat non bene dicta, placet nobis quod ita feceritis^{gg} fieri; et inquisitionem de hiis, si facta iam non est, cum diligencia faciatis; qua perfecta, nobis eam clausam protinus transmitatis. Et hoc non mutetis seu aliquatenus differatis; nos enim dictum Petrum Tort citamus ad instanciam dicti fratris, ut vj^a die personaliter compareat coram nobis, super predictis facturus quod debeat ac eciam

*teneatur. Datum Barchinone vj kalendas novembris anno domini m ccc xl
quarto.*

Ex parte episcopi Barchinone.

gg. ms feceritis.

16

1344 octubre 29. Barcelona

NC 12, f. 178^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, comunica al degà del Penedès, Berenguer Escofet, que, atesa la insistència dels framenors de Vilafranca a evitar que el procés inquisitorial sobre el sermó de fra Arnau Ponç fos enantat per l'esmentat degà, l'encomana a Bernat Llaurador, clergue jurista de la dita vila.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., discreto Berengario Scofeti, decano nostro Penitensi, salutem in Domino. Quamquam nuper super hiis que in sermone dicta fuerunt per fratrem Arnaldum Poncii, de ordine fratrum minorum Ville Ffranche, et post eum per Petrum Tort, domerium ecclesie ipsius ville, de vestri voluntate, ut dicitur, aliqua declarata reprehensibilia dicto fratri, per vos inquiri mandavissemus; quia nunc pro parte conventus fratrum minorum dicte ville nobis porrecta fuit suplex suplicacio et alias instantissime pro parte eorum fuerimus requisiti quod, cum vos partem feceritis et faciatis in premissis, non per vos set per alium, sicut fiet decencius, de ipsis inquiri et veritatem haberi totaliter faciamus; eapropter, ad tollendum ipsis fratribus omnis suspicionis materiam super hiis, volumus vobisque presentibus inhibemus ne de predictis inquirere vos curetis; nos enim negocium ipsius inquisicionis occasione predicta discreto Bernardo Laboratoris, clero iureperito iamdicte ville per nostram litteram duximus comitendum et nobis remitendum per eum, cum perfecta fuerit inquisicio superdicta. Datum Barchinone, iiiij kalendas novembris anno Domini m ccc xl quarto.

17

[1344] octubre 31. Barcelona

NC 12, f. 178^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, acusa rebut al degà del Penedès, Berenguer Escofet, del procés relatiu a l'afer de fra Arnau Ponç, li explica les raons per les quals l'encomanà a Bernat Llaurador i li comunica que, si els framenors creuen que aquest seu comissari no pot enantar la inquisició, li ho proposin formalment i mirarà que es presenti a Vilafranca del Penedès l'inquisidor.

Còpia en registre oficial contemporani.

Decano Penitensi. Litteram vestram et inquisitionem per vos factam super facto fratris Arnaldi Poncii, de ordine fratrum minorum Ville Ffranche, nobis presentatas per latorem presentis habuimus. Cuius littere^{hh} viso tenore vobis respondemus quod racionibus contentis in inibicionis littera vobisⁱⁱ de predictis missa et signanter quia pro parte dictorum fratrum allegabatur et dicebatur vos non habere etatem quadraginta annorum, ob quod de tali negocio tangentि fidem, ut dicebatur, non poteratis nec erat licitum, immo expresse vobis et cuicunque alii etatem non habenti prohibitum inquirere de predictis, ipsum negocium inquisitionis per alium fieri ordinavimus et compleri, non ad aliquam detreccionem vestri, sed racionibus antedictis, ne processus posset in aliquo^{jj} annullari; tamen, si pars alia habet alias causas racionables per quas posset hostendere quod non per comissarium per nos assignatum inquiri debeat, curet eas coram nobis protinus proponere et procurabimus quod pro^{kk} premissis ibi inquendis accedat inquisitor heretice pravitatis. Datum Barchinone, pridie kalendas novembbris.

Ex parte Episcopi Barchinone.

hh. littere corr vestre. ii. seq facta ratllat. jj. seq ulli ratllat. kk. ms pro pro.

18

1344 novembre 2. Barcelona

NC 12, f. 178^v

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, encarrega a Bernat Llaurador, clergue jurista de Vilafranca del Penedès, d'enantar el procés inquisitorial relatiu al sermó de fra Arnau Ponç i li envia instruccions.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Fferrarius, etc., venerabili Bernardo Laboratoris, clero iurisperito Ville Ffranche, salutem in Domino. Nostro auditui noviter est deducum quod hiis diebus in sermone facto in ecclesia ville predicte per fratrem Arnaldum Poncii, de ordine fratrum minorum ville memorate, quedam nonⁱⁱ bene dicta fuerunt et post eius sermonem per Petrum Tort, domerium ecclesie dicte ville, aliqua in trona eiusdem ecclesie repetita seu declarata fuerunt, reprehensibilia dicto fratri; nosque, ut de hiis inquiri cum diligencia faciamus, pro parte fratrum conventus dicte ville^{mm} fuerimus cum debita instancia requisiti, idcirco vobis, de cuius fide confidimus, comittimus presentibus et mandamus, quatenus, associato vobiscum Bernardo Moyoni, scriptore nostro, latore presencium, quem propterea vobis mittimus, super contentis in quadam supplicacione formata pro parte dictorum fratrum et nobis porrecta ac per nos dicto scriptori tradita inquiratisⁿⁿ omnimodam veritatem, recipiendo nichilominus testes super predictis, si forte aliqui per dictum Petrum Tort vel eius partem fuerint ministrati, et, de ipsis diligenter inquisito, inquisitionem ipsam nobis per dictum scriptorem protinus

transmittatis, ut iuxta eius contenta faciamus quod nos deceat et sit iustum; nos enim super predictis omnibus et singulis et ab eis deppendentibus, incidentibus vel emergentibus quoquomodo vobis comitimus modo predicto plenarie vices nostras. Datum Barchinone, iiiij nonas novembris anno Domini m ccc xl quarto.

ll. seq *benedeci* ratllat. mm. ms *ville*. nn. seq *omid* ratllat.

19

1344 novembre 4. Barcelona

NC 12, f. 180^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, revoca l'encàrrec fet a Bernat Llaurador, clergue jurista de Vilafranca del Penedès, d'ocupar-se del procés relatiu al sermó del framenor Arnau Ponç.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ffrater Ferrarius, etc., venerabili Bernardo Laboratoris, clero iureperito Ville Ffranche, salutem in Domino. Litteram comissionis vobis per nos facte nuper pro inquirendo super hiis que per fratrem Arnaldum Poncii, de ordine fratrum minorum Ville Franche predice, dicta fuerunt in sermone in ecclesia dicte^{oo} ville^{pp} et per Petrum Tort, domerium^{qq} ipsius ecclesie Ville Franche post dictum sermonem repetita contra predicata per dictum fratrem, nunc ex causa presentibus revocamus, inhibentes vobis ne de cetero de dicto negocio in aliquo inquirere vel aliter vos curetis. Et si forte, vigore prediche comissionis in aliquo processistis, illud revocetis et protinus annullatis. Datum Barchinone, ij nonas novembris anno predicto.

oo. *dicte* add inter lin. pp. seq *franche* ratllat. qq. ms *domerium* *domerium*.

20

1344 desembre 2. Sant Boi de Llobregat

Visit. 5, ff. 178^r-179^r

Ferrer d'Abella, bisbe de Barcelona, reptà el també dominic, fra Berenguer Saiol, illoctinent per a Catalunya de l'inquisidor de la corona catalano-aragonesa, per haver implicat el degà de Vilafranca del Penedès, Berenguer Escofet, en el procés inquisitorial contra el framenor Arnau Ponç.

Còpia en registre oficial contemporani.

Ex parte domini episcopi, venerabili et religioso ffratri Berengario Sayoli, de ordine predictorum, gerenti vices inquisitoris in Cathalonia hereticorum.

Venerabili et religioso ffratri Berengario Sayoli, ordinis predictorum,

gerenti vices inquisitoris hereticorum in Cathalonia, ffrater Fferrarius, miseratione divina Barchinone episcopus, salutem in Domino Ihesu Christo. Quandam vestram vidimus litteram, que dirigitur Berengario Scofeti, decano nostro Penitensi, et Petro Tort, domerio parochialis ecclesie Ville Ffranche; cuius quidem littere series sic se habet: «Venerabilibus et discre-tis domino Berengario Scofeti, decano Penitensi, et Petro Tort, domerio parochialis ecclesie Ville Ffranche, ffrater Berengarius Sayoli, ordinis predicatorum, gerens vices inquisitoris hereticorum in Cathalonia, salutem et dilectionem. [f. 178v] Noveritis nos collegisse veritatem, quantum nobis possibile fuit, super hiis, de quibus vos et ffrater Arnaldus Poncii delati nobis fuistis, pertinentibus ad hereticam pravitatem. Modo vero, volentibus ut brevius poterimus secundum Deum et bonam conscientiam dictum negotium terminare, assignamus vobis decem dies sequentes diem immediate qua receperitis hanc presentem, ad veniendum personaliter vel per idoneum procuratorem ad notariam Bernardi Barceloní, notarii Barchinone, et notarii iurati dicte inquisitionis, et petendum ab eo et recipiendum, si volueritis, copiam depositionum testium et confessionem delatorum in hoc processu, ad hoc ut habeatis viam et tempus, si volueritis vos defendere in premissis, ut de iure fuerit faciendum. Volumus tamen quod solvatis partem vos contingentem in expensis et laboribus et scripturis factis et passis pro negociosis supradictis, secundum quod de iure et iusticia fuerit faciendum. Dictus enim notarius habet in mandatis a nobis vobiscum predicta faciendi et pertractandi modo nunc expressato. Alioquin, si in predictis faciendis fueritis negligentes, noceat vobis et iuri vestro, quia ex tunc nos procedemus ad alia, iure et iusticia observatis. Dicit tamen dictus gerens vices inquisitoris quod si illud quod modo solvetis pro expensis iam factis solvere non debetis, quod ipse restituet vobis integraliter et perfecte. Datum Barchinone, viij kalendas decembris anno Domini m ccc xl quarto.» Littere autem predicte tenore inspecto, fuimus non modicum admirati quod dictum decanum, qui in facto predicto fuit fidei defensor et ex eius officio procedere habuit ad ea ad que processit et de mandato nostro de premissis eciam inquisivit secundum quod vestra discrecio novit, citaveritis hac de causa et sibi imposueritis impositum fuerit quod sit de tam gravi et enormi facto delatus, quod nedum ei, verum eciam nobis, cuius tunc gerebat et gerit officium, durum est talia percipere et audire; nec credere possumus quod per vos visa et recognita fuerit littera antedicta, set pocius credimus hoc evenisse vicio scriptoris et instigante quodam fratre dicti ffratris Arnaldi, qui non recedit a civitate predicta. Quare vos attente rogamus quatenus super hiis dicto notario scribatis, iniungendo eidem quod dictam litteram, inquantum dicto decano dirigitur, cancellet et pro cancellata habeat, eciam si eam apposuerit in processu; quodque dictum domerium, si eum citare intenditis, citari cum altera littera faciat, que ipsi domerio tantummodo dirigatur. Indecens etenim videtur quod pro defensione fidei fame ipsius decani et honori nostro per aliquem derrahatur, maxime per eos qui sunt ad tuhicionem fidei deputati nec, vestri pace salva, talia videntur uni notario comittenda. Immo, de discrecione vestra quamplurimum admiramur quod dicto notario predicta comissa fuerint, prout in dicta littera continentur;